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Anotace

Cílem bakalářské práce je ukázat, jak lze pomocí aparátu diferenciálního počtu vyšetřit

jisté vlastnosti funkcí, pomocí nichž lze popsat průběh těchto funkcí včetně sestrojení jejich

grafu. Vlastnosti, jimiž se budu postupně zabývat, jsou monotonie funkcí, extrémy,

konvexnost a konkávnost, inflexní body a asymptoty.

Abstract

The aim of the bachelor´s thesis are the properties of real functions using differential

calculus. With these properties we can describe the course of the functions including the

construction of their graphs. The properties under investigation are monotony of functions,

extremes, convexity and concavity, points of inflexion and asymptotes.
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Úvod

Pracujeme-li s nějakou funkcí, chceme o ní získat co nejvíce informací.

V případě funkcí jedné reálné proměnné to znamená umět nakreslit její graf. To proto,

že obrázek kolikrát vydá za mnoho stran matematických vzorců. Proces získávání

rozsáhlých informací o dané funkci, které nám umožní nakreslení jejího grafu, se

v matematice zpravidla nazývá vyšetřování průběhu funkce. Vyšetřování průběhu dané

funkce znamená splnit víceméně algoritmický seznam úkolů. Tyto úkoly můžou být

jednoduché, ale nemusí. Proto u složitějších úkolů používáme ke zjednodušení práce

derivace, a to nejen první, ale i druhé a vyšší. V jednom z úkolů pak využíváme i

znalosti o limitách.
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1. Základní definice a věty

1.1 Definice funkce

Definice 1.1.1

Zobrazením množiny A do množiny B rozumíme neprázdnou podmnožinu f

kartézského součinu A × B s vlastností: ke každému x ∈ A existuje právě jedno y ∈ B

takové, že (x,y) ∈ f; označení f: A → B, resp. y = f(x); x je vzor, y je obraz při zobrazení

f. Množinu A nazýváme definičním oborem zobrazení f a f(A) ⊂ B nazýváme oborem

hodnot zobrazení f.

Definice 1.1.2

Reálnou funkcí f jedné reálné proměnné x nazýváme zobrazení f: A → B, kde A,B ⊂ R;

zapisujeme y = f(x). Definiční obor A funkce f označujeme D(f), H(f) ≡ f(D(f)) ⊂ B je

obor funkčních hodnot.

Definice 1.1.3

Nechť je v rovině dána kartézská soustava souřadnic (0;x,y). Grafem funkce f rozumíme

množinu bodů (uspořádaných dvojic) Gr f = {[x, f(x)]; x ∈ D(f)}.

Definice 1.1.4

Nechť f je funkce. Číslo x0 ∈ D(f) se nazývá nulový bod (kořen) funkce f, jestliže platí

f(x0) = 0. Geometricky značí kořen funkce f průsečík grafu funkce f s osou x.

Definice 1.1.5

δ-okolím bodu x0 ∈ R nazveme interval (x0 – δ, x0 + δ) a označíme O(x0).

Definice 1.1.6

δ-prstencovým okolím bodu x0 ∈ R nazveme množinu (x0 – δ, x0 + δ) – {x0} a označíme

P(x0).
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Definice 1.1.7

Pravým δ-okolím bodu x0 nazveme interval 〈 x0, x0 + δ) a označíme O+(x0). Pravým δ-

prstencovým okolím bodu x0 nazveme otevřený interval (x0, x0 + δ) a označíme P+(x0).

Definice 1.1.8

Levým δ-okolím bodu x0 nazveme interval (x0 – δ, x0 〉 a označíme O-(x0). Levým δ-

prstencovým okolím bodu x0 nazveme otevřený interval (x0 – δ, x0) a označíme P-(x0).

Definice 1.1.9

Funkce f se nazývá sudá, platí-li x ∈ D(f) → (-x ∈ D(f)) ∧ (f(-x) = f(x)). Funkce f se

nazývá lichá, platí-li x ∈ D(f) → (-x ∈ D(f)) ∧ (f(-x) = -f(x)).

Poznámka 1.1.1

Graf funkce sudé je symetrický podle osy y. Graf funkce liché je symetrický podle

počátku soustavy souřadnic.

Definice 1.1.10

Nechť f je funkce, p ∈ R, p > 0. Funkce f se nazývá periodická s periodou p, jestliže

platí x ∈ D(f) → x ± p ∈ D(f) a f(x ± p) = f(x).

Poznámka 1.1.2

Funkce periodická s periodou p je též periodická s periodou kp, k ∈ N. Pokud existuje

nejmenší z těchto period, nazývá se tato perioda základní (primitivní) periodou.

1.2 Definice derivace

Definice 1.2.1

Nechť f je funkce, x0 ∈ R. Existuje-li
0

lim
xx→

0

0 )()(

xx

xfxf

−

−
, nazýváme tuto limitu derivací

funkce f v bodě x0 a značíme ji f´(x0).
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Definice 1.2.2

Nechť f je funkce. Potom funkci, která každému x ∈ D(f) přiřazuje derivaci f´(x),

pokud tato derivace existuje, nazýváme derivací funkce f a značíme f´. Pro definiční

obor funkce f´ platí: D(f´) ⊂ D(f).

Definice 1.2.3

Druhou derivací funkce f rozumíme funkci f ´´= (f´)´ a pro libovolné n ∈ N definujeme

n-tou derivaci (derivaci řádu n) funkce f vztahem f(n) = (f(n-1))´.

Poznámka 1.2.1

Limita
0

lim
xx→

0

0 )()(

xx

xfxf

−

−
může být vlastní nebo nevlastní; podle toho mluvíme o

vlastní nebo nevlastní derivaci. Je-li f´(x0) ∈ R, nazýváme derivaci vlastní. Je-li f´(x0) ∈

±∞, nazýváme derivaci nevlastní.

Poznámka 1.2.2

Libovolná funkce má v libovolném bodě nejvýše jednu derivaci.

1.3 Věty o střední hodnotě

Věta 1.3.1 (ROLLEOVA VĚTA)

Nechť funkce f je spojitá na intervalu 〉〈 ba, . Nechť existuje f´(x) pro každý bod

z intervalu (a,b). Nechť f(a) = f(b). Potom existuje alespoň jeden bod c ∈ (a,b) takový,

že platí f´(c) = 0.

Věta 1.3.2 (LAGRANGEOVA VĚTA - o přírůstku funkce)

Nechť funkce f je spojitá na intervalu 〉〈 ba, . Nechť existuje f´(x) pro každý bod

z intervalu (a,b). Potom existuje alespoň jeden bod c ∈ (a,b) takový, že platí

ab

afbf
cf

−

−
=′

)()(
)( .
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Věta 1.3.3 (CAUCHYOVA VĚTA)

Nechť f, g jsou spojité na intervalu 〉〈 ba, . Nechť existuje derivace funkce f na intervalu

(a,b). Nechť existuje vlastní derivace funkce g na intervalu (a,b), g´(x) ≠ 0, ∀ x ∈ (a,b).

Potom existuje alespoň jeden bod c ∈ (a,b) takový, že platí
)()(

)()(

)(

)(

agbg

afbf

cg

cf

−

−
=

′

′
.

1.4 L´Hospitalovo pravidlo

Věta 1.4.1

Nechť funkce f(x) a g(x) mají vlastní derivaci na nějakém okolí bodu c ∈ R*. Nechť

limity )(lim xf
cx→

a )(lim xg
cx→

existují a jsou buď obě nulové nebo obě nekonečné.

Existuje-li
)(

)(
lim

xg

xf
cx ′

′
→

, tak potom existuje i
)(

)(
lim

xg

xf
cx→

a platí:
)(

)(
lim

)(

)(
lim

xg

xf

xg

xf
cxcx ′

′
=

→→
.

Poznámka 1.4.1

Předcházející věta nám dává návod, jak si poradit s neurčitými limitami typu
0

0
a

∞

∞
.

Při jejím použití však musíme dávat pozor, aby byly splněny všechny předpoklady.

Především obě funkce musí mít v daném bodě buď současně nulovou limitu, nebo

limita v čitateli a ve jmenovateli musí být nekonečná.

Poznámka 1.4.2

Často se stává, že po aplikaci L´Hospitalova pravidla dostaneme opět neurčitou limitu

0

0
nebo

∞

∞
. Při jejím výpočtu můžeme L´Hospitalovo pravidlo použít znovu a postup

opakovat tak dlouho, dokud nedospějeme k hledanému výsledku.

Poznámka 1.4.3

Kromě výše uvedených typů neurčitých výrazů existuje celá řada dalších limit, při

jejichž výpočtu lze L´Hospitalovo pravidlo po určitých úpravách rovněž použít: 0·∞, 1∞,

00, ∞0, ∞-∞.
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2. Derivace elementárních funkcí

1) Pro funkci f: y = c, c ∈ R, platí y´ = 0.


[…]


Př.8.7

a) D(f) = R, H(f) = R, průsečík s osou y: [0,7], průsečíky s osou x: [1,0], 




− 0,
2

7
,

na intervalu 






 −∞−
2

7
, je funkce f záporná, na intervalu 







 +∞− ,
2

7
je funkce f

kladná;

−∞=+−+
−∞→

)71232(lim 23 xxx
x

, +∞=+−+
+∞→

)71232(lim 23 xxx
x

;

f´(x) = 6x
2
+ 6x – 12, na intervalech (-∞,-2) a (1,+∞) je funkce f rostoucí, na

intervalu (-2,1) je funkce f klesající, v bodě x = -2 se nachází lokální maximum,

v bodě x = 1 lokální minimum;

f´´(x) = 12x + 6, na intervalu 






 −∞−
2

1
, je funkce f konkávní, na intervalu








 +∞− ,
2

1
je funkce f konvexní, inflexe nastává v bodě x =

2

1
− ;

asymptoty neexistují;

Graf:

b) D(f) = R, H(f) = ),
4

3
ln +∞〈 , průsečíky s osou x: [0,0], [-1,0], na intervalech

(-∞,-1) a (0,+∞) je funkce f kladná, na intervalu (-1,0) je funkce f záporná;

+∞=++
−∞→

)1ln(lim 2 xx
x

, +∞=++
+∞→

)1ln(lim 2 xx
x

;

f´(x) =
1

12
2 ++

+

xx

x
, na intervalu 







 −∞−
2

1
, je funkce f klesající, na intervalu








 +∞− ,
2

1
je funkce f rostoucí, v bodě x =

2

1
− se nachází lokální minimum;

f´´(x) =
22

2

)1(

122

++

+−−

xx

xx
, na intervalech 








−−∞−

2

3

2

1
, a 








+∞+− ,

2

3

2

1
je

funkce f konkávní, na intervalu 







+−−−

2

3

2

1
,

2

3

2

1
je funkce f konvexní,

inflexe nastává v bodech x =
2

3

2

1
−− a x =

2

3

2

1
+− ;

asymptoty neexistují,

Graf:

c) D(f) = R, H(f) = 1,
2

1
, funkce f je sudá a periodická s periodou

2

π
;

průsečík s osou y: [0,1], funkce f je na celém definičním oboru kladná;

f´(x) = 4sin
3
x·cos x – 4cos

3
x·sin x, na intervalu 







 ++
24

,
2

0
πππ

kk je funkce f

klesající, na intervalu 






 ++
22

,
24

ππππ
kk je funkce f rostoucí, lokální minimum

funkce f se nachází v bodě
24

ππ
kx += , lokální maximum v bodě

22

ππ
kx +=

(k ∈ Z);

f´´(x) = 24sin
2
x·cos

2
x – 4sin

4
x – 4cos

4
x, na intervalu 







 ++−
28

,
28

ππππ
kk je

funkce f konkávní, na intervalu 






 ++
28

3
,

28

ππππ
kk je funkce f konvexní,

inflexe nastává v bodech
48

ππ
kx +−= ;

asymptoty neexistují;

Graf:

d) D(f) = 






 ++− π
π

π
π

kk
2

,
2

, k ∈ Z, H(f) = R, funkce f je lichá;

+∞=−
+








 +→

)2(lim

2

tgxx
kx π

π
, −∞=−

−








 +→

)2(lim

2

tgxx
kx π

π
,

f´(x) =
x

x
2

2

cos

1cos2 −
, na intervalech 







 +−+− π
π

π
π

kk
4

,
2

a 






 ++ π
π

π
π

kk
2

,
4

je

funkce f klesající, na intervalu 






 ++− π
π

π
π

kk
4

,
4

je funkce f rostoucí, lokální

minimum funkce f se nachází v bodě π
π

kx +−=
4

, lokální maximum v bodě

π
π

kx +=
4

;

f´´(x) =
x

x
3cos

sin2
− , na intervalu 







 ++− ππ
π

kk 0,
2

je funkce f konvexní, na

intervalu 






 ++ π
π

π kk
2

,0 je funkce f konkávní, inflexe nastává v bodech x = 0

+ kπ;

funkce f má asymptoty bez směrnice π
π

kx +=
2

;

Graf:

e) D(f) = R – {-1}, H(f) = ),1)0,( +∞〈∪−∞ ;

0
1

lim =
+−∞→ x

e x

x
, +∞=

++∞→ x

e x

x 1
lim ,

−∞=
+−−→ x

e x

x 1
lim

1
, +∞=

++−→ x

e x

x 1
lim

1
;

f´(x) =
2)1( x

xe x

+
, na intervalech (-∞,-1) a (-1,0) je funkce f klesající, na intervalu

(0,+∞) je funkce f rostoucí, lokální minimum se nachází v bodě x = 0;

f´´(x) =
3

2

)1(

)1(

x

xe x

+

+
, na intervalu (-∞,-1) je funkce f konkávní, na intervalu

(-1,+∞) je funkce f konvexní, inflexní body neexistují;

funkce f má asymptotu bez směrnice x = -1 a asymptotu se směrnicí y = 0 (pro

-∞);

Graf:

f) D(f) = R, funkce f prochází počátkem soustavy souřadnic [0,0];

( ) −∞=++⋅+
−∞→

)1ln(1lim 22 xxx
x

,

( ) +∞=++⋅+
+∞→

)1ln(1lim 22 xxx
x

,

f´(x) = 1)1ln(
1

2

2
+++⋅

+
xx

x

x
, funkce f je rostoucí na celém definičním

oboru, lokální extrémy neexistují;

f´´(x) =
1

)1ln(
)1(

1
2

2

32 +
+++⋅

+ x

x
xx

x
, na intervalu (-∞,0) je funkce f

konkávní, na intervalu (0,+∞) je funkce f konvexní, inflexe nastává v bodě x =

0;

asymptoty neexistují.
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