Posudek bakalá řské práce

Průběh funkce v příkladech

Diplomová práce se zabývá reálnými funkcemi jedné reálné proměnné. Každá taková

funkce je přesně určena svým explicitním funkčním předpisem, ze kterého ale není vždy

snadné zjistit chování dané funkce. K tomu je užitečné umět nakreslit její graf.

Diplomantka v práci algoritmizuje proces konstrukce grafu funkce z jejího funkčního

předpisu. Tento proces souhrnně označujeme jako průběh funkce.

V první části práce je ukázáno, jak pro průběh funkce využít diferenciálního počtu.

Druhá část obsahuje značné množství všech možných typů příkladů, na kterých je průběh

funkce přehledně ilustrován.

Diplomová práce je zpracována pečlivě a bez chyb, navíc na závěr obsahuje několik příkladů

k samostatnému řešení, proto ji lze doporučit jako studijní pomůcku pro studenty středních i

vysokých škol. Navrhuji práci uznat jako bakalářskou a hodnotit známkou výborně.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 22.5.2007

Diplomantka:Jíchová Romana

Aprobace: FIMp
Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Petr Chládek, Ph.D.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

.................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Č. Budějovicích dne : 22.5.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl